

भारत सरकार
पर्यटन मंत्रालय
लोक सभा

लिखित प्रश्न सं. †181

सोमवार, 04 दिसम्बर, 2023/13 अग्रहायण, 1945 (शक)

को दिया जाने वाला उत्तर

तीर्थ स्थलों को विकसित करने के लिये प्रसाद योजना के अन्तर्गत आवंटित धनराशि

†181. श्री पी.वी. मिथुन रेड्डी:

डॉ. बीसेट्टी वेंकट सत्यवती:

श्री एन. रेड्डप्प:

क्या पर्यटन मंत्री यह बताने की कृपा करेंगे कि:

- (क) पर्यटन को मजबूत करने के लिए तीर्थ स्थलों को विकसित करने के लिए प्रसाद योजना के तहत आवंटित धनराशि का ब्यौरा क्या है;
- (ख) पिछले तीन वर्षों के दौरान विकसित/पुनर्विकसित तीर्थ स्थलों का राज्य-वार/संघ राज्यक्षेत्र-वार ब्यौरा क्या है;
- (ग) क्या उक्त योजना से पर्यटन उद्योग को लाभ हुआ है; और
- (घ) यदि हां, तो इस योजना के माध्यम से आकर्षित घरेलू और विदेशी पर्यटकों की संख्या सहित तत्संबंधी ब्यौरा क्या है?

उत्तर

पर्यटन मंत्री

(श्री जी. किशन रेड्डी)

(क) से (ख): प्रसाद योजना के तहत तीर्थस्थलों के विकास के लिए स्वीकृत निधियों का ब्यौरा अनुबंध-I में दिया गया है।

(ग) से (घ): पर्यटन मंत्रालय पर्यटन गंतव्यों का समग्र रूप से संवर्धन करता है और एकीकृत विकास, समुदाय आधारित विकास, रोजगार सृजन आदि के माध्यम से पर्यटन उद्योग को लाभान्वित करता है। 2018-2022 के दौरान घरेलू पर्यटक यात्राओं (डीटीवी) और विदेशी पर्यटक यात्राओं (एफटीवी) का राज्य-वार ब्यौरा अनुबंध-II में दिया गया है।

श्री पी.वी. मिथुन रेड्डी, डॉ. बीसेट्टी वेंकट सत्यवती और श्री एन. रेड्डप्प द्वारा तीर्थ स्थलों को विकसित करने के लिये प्रसाद योजना के अन्तर्गत आवंटित धनराशि के संबंध में दिनांक 04.12.2023 को पूछे जाने वाले लोक सभा के लिखित प्रश्न संख्या †181 के भाग (क) से (ख) के उत्तर में विवरण

प्रसाद योजना के तहत स्वीकृत निधियों का विवरण

(राशि करोड़ रुपये में)

| राज्य/संघ राज्य क्षेत्र | क्र. सं. | परियोजना का नाम | स्वीकृति वर्ष | अनुमोदित लागत |
|----------------------------|-------------|--|------------------|------------------|
| आंध्र प्रदेश | 1 | अमरावती शहर, गुंटूर जिले का एक पर्यटन स्थल के रूप में विकास ** | 2015-16 | 27.77 |
| | 2 | श्रीशैलम मंदिर का विकास ** | 2017-18 | 43.08 |
| | 3 | विशाखापट्टनम मंदिर में सिंहाचलम में श्री वराह लक्ष्मी नरसिम्हा स्वामी वारी देवस्थानम | 2022-23 | 54.04 |
| अरुणाचल प्रदेश | 4 | परशुराम कुंड, लोहित जिला का विकास। | 2020-21 | 37.88 |
| असम | 5 | गुवाहाटी और उसके आसपास कामाख्या मंदिर और तीर्थ स्थल का विकास। ** | 2015-16 | 29.80 |
| बिहार | 6 | पटना साहिब में विकास ** | 2015-16 | 41.54 |
| | 7 | विष्णुपद मंदिर, गया, बिहार में बुनियादी सुविधाओं का विकास ** | 2014-15 | 4.27 |
| छत्तीसगढ़ | 8 | माँ बम्लेश्वरी देवी मंदिर, डोंगरगढ़, राजनंदगांव जिला, छत्तीसगढ़ का विकास | 2020-21 | 43.33 |
| गुजरात | 9 | द्वारका का विकास ** | 2016-17 | 13.08 |
| | 10 | सोमनाथ में तीर्थ सुविधाओं का विकास ** | 2016-17 | 45.36 |
| | 11 | सोमनाथ में प्रोमेनेड का विकास ** | 2018-19 | 47.12 |
| | 12 | सोमनाथ गुजरात में क्यू मैनेजमेंट कॉम्प्लेक्स के साथ तीर्थ यात्री प्लाजा का विकास | 2021-22 | 49.97 |
| | 13 | अंबाजी मंदिर, बनासकांठा, गुजरात में तीर्थयात्रा सुविधाओं का विकास | 2022-23 | 50.00 |
| हरियाणा | 14 | पंचकुला जिले में माता मनसा और नाडा साहेब गुरुद्वारा देवी मंदिर का विकास | 2019-20 | 48.53 |
| जम्मू और कश्मीर | 15 | हजरतबल दरगाह, श्रीनगर में विकास | 2016-17 | 40.46 |
| झारखंड | 16 | बाबा बैद्यनाथ धाम, देवघर का विकास ** | 2018-19 | 39.13 |
| कर्नाटक | 17 | श्री चामुंडेश्वरी देवी मंदिर, मैसूरु में तीर्थ सुविधाओं | 2023-24 | 45.71 |

| | | | | |
|--------------|----|---|---------|-------|
| | | का विकास | | |
| केरल | 18 | गुरुवायूर मंदिर में विकास ** | 2016-17 | 45.19 |
| मध्य प्रदेश | 19 | अमरकंटक का विकास | 2020-21 | 49.99 |
| | 20 | ओंकारेश्वर का विकास ** | 2017-18 | 43.93 |
| महाराष्ट्र | 21 | त्र्यंबकेश्वर, नासिक का विकास | 2017-18 | 52.92 |
| मेघालय | 22 | मेघालय में तीर्थयात्रा सुविधा का विकास | 2020-21 | 29.32 |
| मिजोरम | 23 | मिजोरम राज्य में तीर्थयात्रा और विरासत पर्यटन के लिए अवसंरचना का विकास | 2022-23 | 44.89 |
| नागालैंड | 24 | नागालैंड में तीर्थयात्रा अवसंरचना का विकास | 2018-19 | 25.26 |
| | 25 | जुन्हेबोटो में तीर्थयात्रा पर्यटन अवसंरचना का विकास | 2022-23 | 18.18 |
| ओडिशा | 26 | मेगा सर्किट के तहत पुरी, श्री जगन्नाथ धाम - रामचंडी - देउली में प्राची रिवर फ्रंट में अवसंरचना का विकास # | 2014-15 | 50.00 |
| पंजाब | 27 | अमृतसर में करुणा सागर वाल्मीकि स्थल का विकास ** | 2015-16 | 6.40 |
| | 28 | रोपड़, पंजाब में चमकौर साहिब का विकास | 2021-22 | 31.57 |
| राजस्थान | 29 | पुष्कर/अजमेर का एकीकृत विकास | 2015-16 | 32.64 |
| सिक्किम | 30 | चार संरक्षक संतों, युक्सोम में तीर्थयात्रा सुविधा का विकास | 2020-21 | 33.32 |
| तमिलनाडु | 31 | कांचीपुरम का विकास ** | 2016-17 | 13.99 |
| | 32 | वेलनकन्नी का विकास ** | 2016-17 | 4.86 |
| तेलंगाना | 33 | जोगुलम्बा देवी मंदिर, आलमपुर का विकास | 2020-21 | 36.73 |
| | 34 | रुद्रेश्वर (रामप्पा) मंदिर, मुलुगु में तीर्थयात्रा और विरासत पर्यटन बुनियादी ढांचे का विकास | 2022-23 | 62.00 |
| | 35 | भद्राचलम, भद्राद्री कोठागुडम जिले में तीर्थयात्रा अवसंरचना का विकास | 2022-23 | 41.38 |
| त्रिपुरा | 36 | त्रिपुरा सुंदरी मंदिर, उदयपुर का विकास | 2020-21 | 37.80 |
| उत्तर प्रदेश | 37 | वाराणसी का विकास - चरण -1 ** | 2015-16 | 18.72 |
| | 38 | मथुरा-वृंदावन का मेगा पर्यटक परिपथ के रूप में विकास (चरण-II) ** | 2014-15 | 10.98 |
| | 39 | गंगा, वाराणसी में रिवर कूज पर्यटन ** | 2017-18 | 9.02 |
| | 40 | वृंदावन में पर्यटक सुविधा केंद्र का निर्माण ** | 2014-15 | 9.36 |
| | 41 | वाराणसी का विकास -चरण- ** | 2017-18 | 44.60 |
| | 42 | गोवर्धन में संरचना सुविधाओं का विकास | 2018-19 | 39.74 |
| उत्तराखंड | 43 | केदारनाथ का एकीकृत विकास ** | 2015-16 | 34.77 |

| | | | | |
|--------------|----|--|---------|---------|
| | 44 | बद्रीनाथ जी धाम में तीर्थयात्रा संबंधी सुविधा के लिए अवसंरचना का विकास | 2018-19 | 56.15 |
| | 45 | गंगोत्री और यमुनोत्री धाम में तीर्थयात्रा अवसंरचना सुविधाओं का संवर्धन | 2021-22 | 54.36 |
| पश्चिम बंगाल | 46 | बेलूर मठ का विकास | 2016-17 | 30.03 |
| | | कुल | | 1629.17 |

** परियोजनाएँ पूरी हो गई हैं

किए गए काम के अनुसार परियोजना को पूरा घोषित किया गया ।

अनुबंध-II

श्री पी.वी. मिथुन रेड्डी, डॉ. बीसेट्टी वेंकट सत्यवती और श्री एन. रेड्डप्प द्वारा तीर्थ स्थलों को विकसित करने के लिये प्रसाद योजना के अन्तर्गत आवंटित धनराशि के संबंध में दिनांक 04.12.2023 को पूछे जाने वाले लोक सभा के लिखित प्रश्न संख्या †181 के भाग (ग) से (घ) के उत्तर में विवरण

2018-2022 के दौरान घरेलू पर्यटक यात्राओं (डीटीवी) और विदेशी पर्यटक यात्राओं (एफटीवी) का राज्य-वार ब्यौरा

(लाख में)

| राज्य/संघ राज्यक्षेत्र | 2018 | | 2019 | | 2020 | | 2021 | | 2022 | |
|--|---------|------------|---------|------------|--------|------------|--------|------------|---------|------------|
| | डीटीवी | एफटी वी | डीटीवी | एफटी वी | डीटीवी | एफटी वी | डीटीवी | एफटी वी | डीटीवी | एफटी वी |
| अंडमान और निकोबार द्वीप समूह | 4.98 | 0.15 | 5.05 | 0.16 | 1.91 | 0.05 | 1.26 | 0.02 | 2.35 | 0.04 |
| आंध्र प्रदेश | 1947.68 | 2.81 | 2370.52 | 2.80 | 708.29 | 0.68 | 932.78 | 0.28 | 1927.17 | 1.66 |
| अरुणाचल प्रदेश | 5.12 | 0.08 | 5.56 | 0.08 | 0.43 | 0.01 | 1.03 | 0.00 | 2.22 | 0.01 |
| असम | 47.11 | 0.16 | 54.48 | 0.27 | 12.67 | 0.07 | 14.09 | 0.01 | 83.82 | 0.09 |
| बिहार | 336.22 | 10.88 | 339.90 | 10.93 | 56.38 | 3.08 | 25.01 | 0.01 | 253.30 | 0.87 |
| चंडीगढ़ | 15.39 | 0.40 | 15.64 | 0.44 | 4.18 | 0.12 | 2.29 | 0.05 | 30.27 | 0.28 |
| छत्तीसगढ़ | 193.30 | 0.14 | 173.05 | 0.07 | 28.10 | 0.02 | 47.47 | 0.00 | 236.36 | 0.00 |
| संघ राज्यक्षेत्र दादरा और नगर हवेली और दमन और दीव | 15.08 | 0.07 | 15.16 | 0.07 | 4.02 | 0.02 | 6.61 | 0.00 | 8.00 | 0.02 |
| दमन और दीव | 0.00 | 0.00 | 0.00 | 0.00 | 0.00 | 0.00 | 0.00 | 0.00 | 0.00 | 0.00 |
| दिल्ली | 291.14 | 27.41 | 364.68 | 29.83 | 95.84 | 6.81 | 106.42 | 1.00 | 271.86 | 8.16 |
| गोवा | 70.82 | 9.34 | 71.27 | 9.37 | 32.59 | 3.03 | 33.08 | 0.22 | 70.12 | 1.75 |
| गुजरात | 543.70 | 5.13 | 588.65 | 5.96 | 194.65 | 2.10 | 245.25 | 0.11 | 1358.11 | 17.77 |
| हरियाणा | 48.89 | 0.74 | 45.49 | 0.48 | 21.15 | 0.17 | 20.25 | 0.05 | 21.08 | 0.02 |

| | | | | | | | | | | |
|-----------------|---------|-------|---------|-------|---------|-------|---------|------|---------|-------|
| हिमाचल प्रदेश | 160.94 | 3.57 | 168.29 | 3.83 | 31.71 | 0.43 | 56.32 | 0.05 | 150.71 | 0.29 |
| जम्मू और कश्मीर | 170.76 | 1.40 | 161.63 | 0.58 | 25.20 | 0.05 | 113.15 | 0.02 | 184.99 | 0.20 |
| झारखंड | 354.09 | 1.76 | 355.81 | 1.76 | 25.75 | 0.00 | 33.84 | 0.02 | 382.84 | 1.92 |
| कर्नाटक | 2143.06 | 5.44 | 2279.35 | 6.09 | 774.53 | 1.65 | 813.34 | 0.72 | 1824.13 | 1.29 |
| केरल | 156.05 | 10.96 | 183.84 | 11.90 | 49.89 | 3.41 | 75.38 | 0.60 | 188.67 | 3.46 |
| लक्षद्वीप | 0.10 | 0.01 | 0.07 | 0.01 | 0.03 | 0.00 | 0.14 | 0.00 | 0.23 | 0.00 |
| मध्य प्रदेश | 839.70 | 3.75 | 887.07 | 3.28 | 235.20 | 1.00 | 255.54 | 0.42 | 358.49 | 2.04 |
| महाराष्ट्र | 1191.92 | 50.79 | 1492.95 | 55.29 | 392.35 | 12.62 | 435.69 | 1.86 | 1112.98 | 15.12 |
| मणिपुर | 1.76 | 0.06 | 1.68 | 0.14 | 0.50 | 0.03 | 0.49 | 0.01 | 1.40 | 0.04 |
| मेघालय | 11.98 | 0.18 | 12.46 | 0.26 | 0.25 | 0.02 | 1.54 | 0.00 | 9.37 | 0.08 |
| मिजोरम | 0.77 | 0.01 | 1.64 | 0.02 | 0.31 | 0.00 | 0.87 | 0.00 | 2.18 | 0.03 |
| नागालैंड | 1.02 | 0.05 | 1.26 | 0.06 | 0.11 | 0.01 | 0.24 | 0.00 | 0.97 | 0.03 |
| ओडिशा | 152.09 | 1.11 | 153.08 | 1.15 | 46.22 | 0.10 | 37.42 | 0.02 | 78.68 | 0.22 |
| पुद्दुचेरी | 16.17 | 1.41 | 17.13 | 1.50 | 11.15 | 0.92 | 12.53 | 0.00 | 17.60 | 0.01 |
| पंजाब | 445.95 | 12.01 | 473.85 | 11.01 | 166.92 | 3.59 | 266.40 | 3.08 | 260.89 | 3.29 |
| राजस्थान | 502.36 | 17.54 | 522.20 | 16.06 | 151.17 | 4.46 | 219.89 | 0.35 | 1083.28 | 3.97 |
| सिक्किम | 14.26 | 0.71 | 14.22 | 1.33 | 3.16 | 0.20 | 5.12 | 0.12 | 16.26 | 0.69 |
| तमिलनाडु | 3859.09 | 60.74 | 4948.65 | 68.66 | 1406.51 | 12.28 | 1153.37 | 0.58 | 2185.85 | 4.07 |
| त्रिपुरा | 4.14 | 1.03 | 4.37 | 1.54 | 1.28 | 0.32 | 1.78 | 0.00 | 2.36 | 0.08 |
| तेलंगाना | 928.78 | 3.18 | 830.36 | 3.23 | 399.97 | 0.47 | 320.01 | 0.06 | 607.48 | 0.68 |
| उत्तर प्रदेश | 2850.80 | 37.81 | 5358.55 | 47.45 | 861.22 | 8.91 | 1097.08 | 0.45 | 3179.14 | 6.49 |
| उत्तराखंड | 356.10 | 1.51 | 375.86 | 1.52 | 70.05 | 0.41 | 194.34 | 0.09 | 546.43 | 0.62 |
| पश्चिम बंगाल | 856.57 | 16.17 | 923.66 | 16.56 | 288.42 | 4.63 | 243.26 | 0.35 | 845.42 | 10.37 |
| लद्दाख | 0.00 | 0.00 | 2.41 | 0.39 | 0.07 | 0.01 | 3.03 | 0.01 | 5.10 | 0.21 |
| कुल | 18537.9 | 288.5 | 23219.8 | 314.1 | 6102.2 | 71.7 | 6776.3 | 10.5 | 17310.1 | 85.9 |

स्रोत: राज्य/संघ राज्य क्षेत्र के पर्यटन विभाग
